1314

JEAN STURM à Jean Calvin, à Genève.

De Strasbourg, 25 novembre (1543).

Autographe. Bibl. de Gotha. Calv. Opp. XX, 373.

S. P. Credo me fore μακρόβιον, quia juveniles in me sunt adhuc et cogitationes et sententiae, quod genus cum laetitia semper conjunctum est. *Vetus jam nostra est benevolentia : multae in te sunt causae non solum amoris, verum etiam observantiae.* Taceo de doctrina, ne adulari videar : de tua fide, constantia, autoritate et fortitudine in religione, et cum haec summa sint et ferè consecrationem mereantur, tamen, ut olim Romani cineribus et ossibus parentum, ita ego delector *epistola tua*¹ et ipso genere defensionis, quòd partem culpae in te recipis, quae mea est tota et solius. *Faciamus* igitur, *ut nomen, ita nostrae benevolentiae novas tabulas*², quas ego à te accipiam, ut si quid committam in te negligentia aut perfidia, stare velim tuo iudicio et poenam abs te aestimari. Fortassis ludere me putas : loquor seriò, etiamsi verbis loquar alienis³. Scio qui sis et memini nostrae amicitiae, ut ex tui memoria et voluptatem capiam et consiliorum meorum confirmationem. Vale. Argentorati, 25 Novembris (1543).

JOAN. STUR.

(*Inscriptio :*) Ecclesiae Genevensis pastori et patri D. Joanni Calvino amico observando.

¹ Lettre perdue. C'était probablement la première que *Jean Sturm* eût reçue de *Calvin* depuis que celui-ci avait quitté Strasbourg, vers le 19 août précédent.

² C'est-à-dire : Puisque ma dette de correspondant est acquittée, ouvrons entre nous un nouveau compte de l'amitié. *Calvin* faisait évidemment allusion à ces paroles de *Sturm*, quand il lui écrivait, vers la fin de juin 1544 : « Ego *novas tabulas* hac lege recipio et vicissim consigno, ut veterum memoria non intercidat, neque fides ac vigor aboleatur. »

³ Le passage qui se trouve plus haut (*Faciamus..... novas tabulas*) est partiellement emprunté à un auteur classique.

1315

LE CONSEIL DE BERNE à P. Viret et à André Zébédée.

De Berne, 30 novembre 1543.

Inédite. Minute originale. Archives de Berne.

L'ADVOYER ET CONSEIL DE BERNE. Honorable, sçavant, nostre chier, bien aymé Pierre Viret, prédicant de Lausanne, Andree Zebedeo, prédicant d'Orbaz, Salut.

*Nous sumes advertis de certains articles, ces jours passez, traictiez et disputez en une congrégation à Neufchastell, et que lhors y soyés estés présent, et (peult estre) consentissant aulx dictz articles¹ : laquelle chose pour plusieurs raysons et conséquences havons mise en délibération de nostre Grand Conseil². Dont ne fauldrés vous trouver par deça, ce jedy huictiesme de Décembre prochain, au giecte³, pour, vendredy après, ouyr et entendre ce qu'avous délibéré vous dire. Vous mandans et commandans debvoir apourter avec vous et nous faire foy d'ung vray parfait double des lettres par vous et vous adhérans escriptes aulx *Ministres de Montbelliard* prélibés⁴. Car tel est nostre voulloir. Datum ultima Novembris 1543⁵.*